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ning af, at man følger de overenskomstmæssige 
bestemmelser. 

Vi er også åbne over for at se på, om man skal 
sænke grænsen for udenlandske specialister, 
den såkaldte greencardordning. Samtidig fore- 
slår vi, at staten sætter en pulje af til øget sprog- 
undervisning blandt særlige grupper af uden- 
landsk arbejdskraft inden for social- og sund- 
hedsområdet, hvor der stilles særlig store krav 
til danskkundskaberne. På den måde vil man 
kunne komme et godt stykke vej og langt ud 
over det ambitionsniveau, som regeringen har 
sat. 

Kl. 13:15 
Også i lyset af de seneste dages uro rundtom- 

kring i landet mener vi, at der er behov for, at 
man sætter øget ind med en sikkerhed for, at vi 
får, havde jeg nær sagt, mere ro på gaderne, men 
også får hjulpet de mange utilpassede unge, 
som render rundt. Derfor foreslår vi, at man ind- 
fører et korps af kontaktpersoner, der så at sige 
kan mandsopdække nogle af de unge, som er i 
en risikogruppe, hvor de kan ende i kriminalitet. 
Det er jo sådan, at skoler, socialrådgivere og po- 
litiet på mange måder har identificeret de unge, 
som er i en risikogruppe. Man kan så at sige 
mandsopdække dem med en voksenkontaktper- 
son. På samme måde foreslår vi, at der ansættes 
100 ekstra medarbejdere i SSP-ordningen, så 
man på den måde kan være med til styrke og 
støtte det arbejde, der skal til for at undgå den 
megen uro, vi har set, men også for at gelejde de 
utilpassede unge ind i ordentlige skoleforhold, 
jobforhold og fritidsaktiviteter, som er nødven- 
dige. 

Det er nogle af de centrale forslag, vi har rejst 
i vores finanslovforslag. Vi ved jo godt -  og det 
tror jeg såmænd også man kan fornemme, når 
man følger debatten her i dag -  at regeringens 
parlamentariske grundlag har ændret sig her 
over de seneste uger, og det har jo også gjort, at 
spændingen i Folketinget er aftaget en kende. 
Alle ved, at den blokpolitik, som VKO har be- 
nyttet sig af gennem de sidste 6 år, er tilrettelagt 
til også at skulle fortsætte i de kommende år 
frem til et kommende valg, og derfor afspejler 
debatterne selvfølgelig også, at flertallet er 
hjemme på forhånd. 

Derfor ser jeg det sådan set også mere som en 
opgave at prøve at præsentere nogle alternativer 
til den førte politik, men samtidig også åbne op 
for -  som vi altid gør -  at sige til regeringen, at 
der, hvor der er hjørner, der, hvor der er mulig- 
heder for, at man kan lave nogle aftaler, som for- 

bedrer forholdene for almindelige mennesker, 
der, hvor vi skaber et bedre økonomisk grund- 
lag, der, hvor vi investerer i fremtiden, der, hvor 
vi investerer i uddannelse, der, hvor vi investe- 
rer i et bedre miljø, bedre klima, satser på ener- 
gibesparelser, kan regeringen trygt henvende sig 
til os; vi er indstillet på at forhandle, også selv 
om ambitionsniveauet hos regeringen ofte er no- 
get lavere end det, vi forestiller os. Men selv små 
skridt kan jo gå i den rigtige retning. 

Jeg vil gerne sige, at den økonomiske politik, 
som regeringen og Dansk Folkeparti har bygget 
de seneste års udvikling på, jo netop viser en 
stor svaghed, hvor man ensidigt satser på skat- 
telettelser, som øger privatforbruget, for det 
hæmmer i den grad muligheden for at foretage 
de nødvendige udviklinger af velfærdsområdet 
i den offentlige sektor og ikke mindst også inve- 
steringer i hele den offentlige bygningsmasse. 
Man skal ikke bevæge sig meget rundt i virke- 
ligheden uden for Christiansborgs tykke mure, 
før man kan se nedslidte sygehuse, nedslidte 
skoler, nedslidte offentlige institutioner i det 
hele taget, som i den grad har brug for at få et 
løft og blive båret ind i det nye årtusinde. Inve- 
steringslyst er der måske nok fra regeringens si- 
de, men formåen er der ikke, i og med at alle 
pengene bliver ædt op af skattestop eller de lø- 
bende skattelettelser, som i den grad er en fordel 
for de højeste indkomstgrupper i samfundet. 
Det viser jo lidt om, at der faktisk er forskellige 
udviklingsmuligheder, og hvis det er sådan, at 
vi kan få en ordentlig politisk debat, ja, så har vi 
også en chance for at vise alternativerne til den 
førte politik. 

Men jeg vil gerne understrege her afslut- 
ningsvis, at SF går til finanslovforhandlinger 
med et åbent sind og siger: Der, hvor der er mu- 
lighed for, at vi kan bevæge udviklingen i en for- 
nuftig retning, er vi også klar til at indgå i for- 
handlinger og lave aftaler med regeringen. 

Kl. 13:19 
Første næstformand (Svend Auken): 
Vi siger tak til ordføreren. Der er foreløbig et par 
medlemmer, der har bedt om korte bemærknin- 
ger til ordføreren, og den første er hr. Per Clau- 
sen. Værsgo. 

Kl. 13:19 
Per Clausen (EL): 
Vi har jo tidligere her i Folketinget diskuteret, 
hvordan man skulle finansiere de nødvendige 
lønforbedringer ved de offentlige overenskom- 
ster. Sidst vi diskuterede det, sagde hr. Ole Sohn, 
at SF ville afsætte penge, sådan at der var flere 


